
5من  1

م2021( لسنة 22قرار المجلس التنفيذي رقم )

 بشأن

 للعمل التطوعيالشارقة  ز مركوتنظيم إنشاء 

 رئيس المجلس التنفيذي لإمارة الشارقة، ولي العهد نائب الحاكم القاسمي بن سلطان نحن سلطان بن محمد

 م في شأن العمل التطوعي ولائحته التنفيذية،2018( لسنة 13القانون الإتحادي رقم ) الإطلاع على بعد

 م بشأن إنشاء المجلس التنفيذي لإمارة الشارقة ولائحته الداخلية وتعديلاته،1999( لسنة 2القانون رقم ) و

 الإجتماعية في إمارة الشارقة،م بشأن إنشاء دائرة الخدمات 1995( لسنة 9والمرسوم الأميري رقم )

 م بشأن إنشاء لجنة التطوع في إمارة الشارقة،2020سنة ل( 13وقرار المجلس التنفيذي رقم )

،مةالمصلحة العا ولما تقتضيهلإمارة الشارقة،  جتماعية وموافقة المجلس التنفيذيدائرة الخدمات الإ رئيس  عرضوبناءً على 

 القرار الآتي:أصدرنا 

التعريفات 

 (1ادة )الم

ين كل منها ما لم يقض سددددددددددددديا  الن المبينة قر  المعاني والعبارات التاليةقصددددددددددددددد بالكلمات في تطبيق أحكام هذا القرار ي  

خلاف ذلك: 

 إمارة الشارقة. الإمارة:

 المجلس التنفيذي للإمارة. المجلس:

 وزارة تنمية المجتمع. الوزارة:

نشاط فردي أو جماعي يساهم من خلاله المتطوع بوقته وجهده وموهبته دون مقابل لتحقيق منفعة  العمل التطوعي:

. للآخرين

. المتطوع:
ً
 تطوعيا

ً
مارس عملا  كل شخ  طبيعي أو اعتباري ي 

الشارقة للعمل التطوعي المنشأ بموجب أحكام هذا القرار. مركز المركز:

 رئيس دائرة الخدمات الإجتماعية في الإمارة.  الرئيس:



5من  2

نشاء الإ

(2ادة )الم

نشأ  سمىمعني بالأعمال التطوعية في الإمارة  مركزي  :ي 

"الشارقة للعمل التطوعي مركز " 

لحق التنظيمي. هيكلها ويتبعفي الإمارة  الاجتماعيةبدائرة الخدمات  ي 

المقر

 (3المادة )

 في باقي مدن ومناطق الإمارة. الرئيس في مدينة الشارقة، ويجوز بقرار من الرئيس المركزيكون مقر 
ً
أن ينشأ له فروعا

هداف ال 

(4المادة )

تحقيق ما يلي:إلى  المركزيهدف 

 نشر وتعزيز ثقافة العمل التطوعي والتوعية بأهميته. -1

 تنظيم وتطوير العمل التطوعي في الإمارة.  -2

 في البرامج والمبادرات التطوعية على مستوى الإمارة. تعزيز التنوع والابتكار -3

العمل على رفع مستوى التنشئة الاجتماعية وبناء روابط اجتماعية بين أفراد المجتمع. -4

 تشجيع الأفراد والجهات على المشاركة في الأعمال التطوعية. -5

ختصاصات ال 

 (5المادة )

هدافه ممارسددددة في سددددتيل تحقيق أ لمركزلم المشددددار إليه، يكون 2018( لسددددنة 13بمراعاة أحكام القانون الاتحادي رقم )

الآتية: الاختصاصات

.الإمارةالعمل التطوعي في وتطوير وضع السياسة العامة والخطط الاستراتيجية لتنظيم  -1

 في الإمارة، وربطها بالمنصة الوطنية للتطوع بالتنسيق مع الوزارة. بالعمل التطوعيإنشاء منصة خاصة  -2

بمدددا في ذلدددك المتطوعين والأسدددددددددددددر والفر  التطوعيدددة  وتنظيم الأعمدددال التطوعيدددة في الإمدددارة والإشدددددددددددددراف عل هددداإدارة  -3

 .والفرص التطوعية

.المركزإصدار بطاقات عضوية للمتطوعين المسجلين لدى  -4



5من  3

في الإمددارة وفق والفرص التطوعيددة وتددأسددددددددددددديس الأسدددددددددددددر والفر  التطوعيددة  للعمددل التطوعيمنح التصددددددددددددددداريح اللازمددة  -5

.المركزالضوابط والإجراءات المعتمدة في 

 .المركزتنظيم إجراءات تسجيل المتطوعين والأسر والفر  التطوعية والفرص التطوعية لدى  -6

ية المناسدددددددددددددبة لرفع مسدددددددددددددتوى كفاءة العمل تنظيم الدورات التدريتية وتقديم المشدددددددددددددورة الفنية ومات  أوجه الرعا -7

 التطوعي في الإمارة.

النظر والبت في الشدددكاوى المرفوعة من المتطوعين والفر  التطوعية أو الجهات المنظمة للعمل التطوعي في الإمارة  -8

أو تلك المقيدة ضد أي منها.

 تنظيم اشتراطات وضوابط تأسيس الأسر التطوعية. -9

( لسددنة 13آلية توقيع المخالفات والجزاءات المنصددوص عل ها في القانون الاتحادي رقم )التنسدديق مع الوزارة بشددأن  -10

م المشار إليه.2018

 تنظيم وتوثيق الأعمال والساعات التطوعية والوفر الاقتصادي للعمل التطوعي في الإمارة. -11

تنفيذ الأعمال التطوعية. التعاون والتنسيق مع كافة الجهات الحكومية الاتحادية والمحلية والخاصة فيما يا  -12

 بعد اعتمادها من المجلس. والاتفاقيات ومذكرات التفاهم والشراكاتإبرام العقود  -13

بالتنسددددددددددددديق مع  وإقامة الفعداليدات في المؤتمرات والنددوات والاجتمداعات المحليدة والاقليميدة والدوليدةتمثيدل الإمارة  -14

 الجهات المختصة.

من المجلس أو الرئيس.المركز   بها كل ي  أخرى  أية اختصاصات -15

الإدارة 

 (6المادة )

ن من يتو  عي  دددددداف من المو فيبقرار من الرئيس المركزى إدارة لي  عددددددداونددددددده عددددددددد كد ن الإداريين، ويكون لددددددده السدددددددددددددلطدددددددات ، وي 

 واتااذ القرارات اللازمة لتحقيق أهدافه، وله بوجه خاص:  المركزوالصلاحيات اللازمة لإدارة شؤون 

والإشدددراف على تنفيذها، ووضدددع الخطط الاسدددتراتيجية الطي ت فل تطوير العمل  لمركزلاقتراح السدددياسدددة العامة  -1

 وعرضها على الرئيس لاعتمادها. المركزفي 

القرارات الإداريدة  ومتدابعدة تنفيدذ ،وفق التشدددددددددددددريعدات والأنظمدة السددددددددددددددداريدة المركزالإشدددددددددددددراف على سدددددددددددددير العمدل في  -2

  .الرئيسالطي يصدرها والتعاميم 

وأية تعديلات بشدددأ ها ووضدددع نظم العمل الداخلية فيه بعد اعتمادها من  لمركزلإصددددار اللوائح الإدارية والمالية  -3

الرئيس.



5من  4

 في علاقاته مع الآخرين. المركزتمثيل  -4

 وعرضها على الرئيس لاعتمادها. لمركزلإعداد الموازنة السنوية والحساب الختامي  -5

العقود والاتفاقيات ومذكرات التفاهم والشراكات بعد اعتمادها من الرئيس.ي إبرام فالمركز تمثيل  -6

 وعرضه على الرئيس لاعتماده. للمركزاقتراح الهيكل التنظيمي  -7

 الاستعانة بمن يراه من الفنيين والخبراء والجهات المختصة لمعاونته في أداء مهامه. -8

 للتشريعات السارية في الإمارة.بعض سلطاته وصلاحياته وفق المركزتفويض غيره من مو في  -9
ً
ا

كل  بها من الرئيس. -10   أية مهام أو اختصاصات أخرى ي 

الموارد المالية

(7المادة )

مما يلي: للمركزتتكون الموارد المالية 

 الدعم الحكومي. -1

الإيرادات الذاتية للمركز نتيجة ممارسة اختصاصاته. -2

 ريع استثمار أموال المركز. -3

 يوافق عل ها الرئيس.أية موارد أخرى  -4

الضبطية القضائية

 (8) المادة

 لن  المدادة ) المركزيكون للمو فين الدذين يعتمددهم 
ً
الإجراءات  ( من قدانون 34ويصدددددددددددددددر بهم قرار من وزير العددل وفقدا

م صفة مأموري الضبط القضائي في إثبات ما يقع 1992( لسنة 35الجزائية الاتحادي الصادر بالقانون الاتحادي رقم )

بالمخالفة لأحكام هذا القرار واللوائح والقرارات الأخرى الصادرة بموجبه وذلك في نطا  اختصاص كل منهم.

 (9المادة )

عفى  والرسوم الحكومية المحلية بكافة أشكالها وأنواعها باستثناء الرسوم الاستهلاكية.من جميع الضرائب  المركزي 

 (10المادة)

ع مبما يتوافق  وما يتعلق بالعمل التطوعي في الإمارة ،المركزفي  اللازمة لتنظيم العمل والأنظمةيصددددددددددر الرئيس القرارات 

 م المشار إليه.2018( لسنة 13رقم )القانون الاتحادي 



5من  5

 (11المادة )

.فيما ياصه وينشر في الجريدة الرسمية صدوره وعلى الجهات المعنية تنفيذه كل   من تاريخعمل بهذا القرار ي  

 :بتاريخ عنا صدر 

 ه1442 الحجةذو  24الثلاثاء: 

افق:  م2021 أغسطس 03المو

سلـطـان بن محمـد بن سلطان القاسمي

ـــد نائــــــــب حاكم  إمــــــــــــــارة الشارقةولي العهـ

رئــــــيس المجلس التنفيذي لإمارة الشارقة


